Risques fiscaux et sociaux supplémentaires (1)   722

Terrain BIBC (2) -   8 729

Dividendes à payer (non comptabilisés)   900

Dividendes à payer (comptabilisés)   -

Intérêts minoritaires   23

Total ajustements 40 596

Endettement net ajusté   57 656
Source : PWC

(1) Les risques fiscaux et sociaux supplémentaires dégagés par les travaux de Due Diligence

fiscale et sociale sont estimés à 722mDT au 31 décembre 2020 et 787mDT au 30 juin 2021

et se rattachent essentiellement à la société SMART Tunisie pour 327mDT (827mDT avant

la déduction de la provision pour 500mDT).

(2) Le terrain BIBC de la société SMART Tunisie est un terrain nu qui n’est pas lié à

l’exploitation actuelle. Les travaux de Due Diligence ont estimé que la valeur de ce terrain

doit faire partie des liquidités et équivalents de liquidités au titre d’une éventuelle

cession.

44

Groupe SMART – Actif net ajusté

En mDT 2020

Actif immobilisé   24 632

BFR total   53 698

Dette nette   -   17 060

Provisions pour risques et charges  -   819

Actif net comptable   60 450

Ajustements

Ajustement des provisions sur créances clients   2 089

Ajustement des provisions sur stocks -   80

Risques fiscaux et sociaux supplémentaires -   722

Réévaluation du patrimoine immobilier   19 356

Impôts différés -   2 903

Total ajustements   17 740

Actif net ajusté   78 190
Source : PWC

2.2.3 Méthodologie et choix des paramètres

Choix du taux d’actualisation :

Le taux d’actualisation est calculé par le recours à l’approche du coût moyen pondéré du capital
(CMPC). Le coût du capital est le taux de rentabilité minimum que doit générer l’entreprise afin
que celle-ci puisse satisfaire à la fois l’exigence de rentabilité des actionnaires (le coût des fonds
propres) pour son profil de risque et l’exigence de rentabilité des créanciers (qui est le coût de
l’endettement net).

Le Coût Moyen Pondéré du Capital (CMPC) est déterminé comme suit :

𝐶𝑀𝑃𝐶 = 𝐾𝐶𝑃

[…]

Capitalisation d'introduction (Post IPO) 184,391

Les multiples d’introduction de SMART TUNISIE se présentent comme suit :

  2020* 2021e* 2022e
P/E 14,7 9,7 9,0
P/B 2,3 2,0 1,8
Dividend Yield 4,6% 6,7% 7,6%

*Chiffres pré-money pour 2020 et 2021

2.3 Transactions récentes

Dans le cadre de l’introduction en bourse de la société SMART, des opérations de restructuration
ont été réalisées au sein du « Groupe SMART » portant sur les apports des actionnaires de leurs
participations dans les sociétés ACT, PROLOGIC et SIMOP à la société SMART TUNISIE.

51

L’AGE tenue le 03 novembre 2021 a décidé l’augmentation de capital social de SMART TUNISIE
par apports de titres desdites sociétés réservés aux actionnaires des 3 sociétés, à savoir ACT,
PROLOGIC et SIMOP.

A l’issue de cette opération, le capital social de SMART TUNISIE a été porté de 30 000 000 DT (soit
6 000 000 actions) à 34 194 355 DT (soit 6 838 871 actions) et est réparti comme suit :

Avant augmentation de capital Augmentation de capital Après augmentation de capital

Actionnaire
Nombre
d'actions

Valeur
nominale

% de
détention

Nombre
d'actions

Valeur
nominale

Nombre
d'actions

Valeur
nominale

% de
détention

Abdelwaheb Essafi   2 660 000

 5

44,33%   359 747

 5

   3 019 747

 5

44,16%

Myriam Essafi   40 000   0,67%   17 785   57 785   0,84%

Mahmoud Bouden   1 980 000   33,00%   255 630   2 235 630   32,69%

Faycel Bouden   40 000   0,67%   12 643   52 643   0,77%

Slim Bouden   40 000   0,67%   12 643   52 643   0,77%

Mounir Bouden   40 000   0,67%   12 643   52 643   0,77%

Mohamed Taoufik Ben Khemis   1 200 000   20,00%   167 780   1 367 780   20,00%

Total   6 000 000   100%   838 871   6 838 871   100%

Ces opérations ont été enregistrées à la bourse de Tunis en date du 25/11/2021.

En 2021, la valeur « SMART Tunisie » a fait l’objet de deux opérations d’enregistrement dans le

cadre d’un transfert de nue-propriété entre M. Abdelwaheb Essafi et Mme. Myriam Essafi,

portant sur 2 360 000 actions pour un montant global de 11,8MD, ce qui correspond à un prix

unitaire moyen de 5 dinars.

2.4 Listes des actionnaires mettant des titres à la vente

Actionnaires Nombre d'actions % du capital actuel
Titre à vendre (y
compris pour le

personnel)

Abdelwaheb Essafi   3 019 747  44,16% 829 657